
IL SINDACO

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/2014  con  la  quale  sono  stati 
approvati gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune di 
Montespertoli presso enti, aziende ed istituzioni, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera (m) 
del D.lgs. 267/00;

VISTA la nota del Presidente del Centro Studi Bruno Ciari – ns. Prot. 2562 del 4/4/2025 – 
con la quale si richiede di procedere, a norma dell’art. 7 dello Statuto del Centro Studi, 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69/2006,  alla  nomina  di  n.  3 
rappresentanti in seno all’Assemblea del Centro Studi Bruno Ciari, di nomina comunale, in 
considerazione della scadenza del prossimo 17 febbraio degli attuali rappresentanti;

PRESO  ATTO  che  all’art.  2  degli  indirizzi  di  cui  alla  deliberazione  C.C.  39/2014  si 
stabilisce  che  “Sulla  base  degli  indirizzi  stabiliti  nel  presente  documento  ed  ai  sensi 
dell’art.  21,  comma 12,  dello Statuto Comunale,  il  Sindaco provvede alla nomina,  alla 
designazione  ed  alla  revoca  dei  rappresentanti  del  Comune  presso  enti,  aziende  ed 
istituzioni,  garantendo  la  presenza  equilibrata  di  entrambi  i  sessi. Nella  scelta  delle 
persone  da  designare  o  da  nominare  è  necessario  considerare  requisiti  di  moralità 
pubblica, competenza e professionalità”

PRESO ATTO che il  successivo  articolo  3  stabilisce che detti  rappresentanti  “devono 
avere  una comprovata  competenza per  attività  di  studio  e/o  professionali,  compiute  e 
specifiche esperienze maturate per funzioni svolte presso enti, aziende pubbliche o private 
in  settori  inerenti  alla  carica  da  ricoprire.  Il  requisito  della  competenza  deve  essere 
documentato  da  specifico  curriculum,  ove  devono  essere  dichiarate  eventuali  cariche 
politiche ricoperte  a livello comunale, provinciale,  regionale, nazionale, nonché la non 
appartenenza ad alcuna associazione segreta.”

Tutto ciò premesso

RENDE NOTO

Che è necessario procedere alla nomina di n. 3 membri nell’Assemblea del Centro Studi 
Bruno  Ciari,  in  possesso  di  una  comprovata  competenza  per  attività  di  studio  e/o 
professionali compiute e specifiche esperienze maturate per funzioni svolte presso enti, 
aziende pubbliche o private in settori inerenti alla carica da ricoprire. 



Il  requisito  della  competenza  dovrà  essere  documentato  da  specifico  curriculum,  ove 
dovranno  essere  dichiarate  eventuali  cariche  politiche  ricoperte  a  livello  comunale, 
provinciale,  regionale,  nazionale,  nonché la  non appartenenza ad alcuna associazione 
segreta.

Non possono essere nominati :

(a) coloro per i quali sussistono  le condizioni di ineleggibilità previste dalla normativa 
vigente per l’elezione a consigliere comunale;

(b) coloro che sono coniuge, parenti o affini entro il quarto grado dei titolari, dei soci 
illimitatamente responsabili, degli amministratori muniti di poteri di rappresentanza 
e  dei  direttori  dell’azienda  o  della  società  in  riferimento  alle  quali  vengono 
esercitati i poteri conferiti con la nomina;

(c) l’interdetto, l’inabilitato, il fallito, fatti salvi gli effetti della sentenza di riabilitazione, 
il  condannato ad una pena che comporta l’interdizione anche temporanea dai 
pubblici uffici e coloro che si trovano in una delle condizioni previste dall’art. 58, 
primo comma, del d.lgs. 267/00;

(d) coloro che hanno un contenzioso pendente con il  Comune, o l’Azienda,ente o 
istituzione presso il quale dovrebbero esercitare la nomina;

(e) in  caso  di  nomina  in  aziende  i  titolari,  i  soci  illimitatamente  responsabili,  gli 
amministratori  ed  i  dipendenti  con  poteri  di  rappresentanza  di  imprese  che 
esercitano attività concorrenti  o comunque connesse con i  servizi    per i  quali 
l’azienda  o la società sono costituite,operanti nello stesso territorio;

(f) ai  sensi  dell’art.  18,  comma  8,  dello  Statuto  Comunale  non,  il  coniuge,  gli 
ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini fino al 3° grado del Sindaco.

INVITA

I soggetti interessati a presentare le loro candidature al protocollo generale del Comune di 
Montespertoli  attraverso apposita istanza in cui si dichiari il possesso dei requisiti richiesti, 
con allegato il proprio curriculum professionale, entro e non oltre il  giorno 5 marzo 2025;

ORDINA

La trasmissione del presente avviso a tutti i consiglieri comunali, la pubblicazione all’Albo 
pretorio e sul sito  internet dell’Amministrazione Comunale.

Montespertoli, 04/02/2025

Il Sindaco
             Alessio Mugnaini
        (documento firmato digitalmente 
           ai sensi del D.Lgs 8272005 e s.m.i.)


		2025-02-04T12:23:29+0100
	ALESSIO MUGNAINI




